Public Document Pack po b
Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr  o° :

Bridgend County Borough Council

—
Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont, CF31 4WB / Civic Offices, Angel Street, Bridgend, CF31 4WB BRIDGEND

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief

Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich Executive’s Directorate
dewis iaith. Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 /
We welcome correspondence in Welsh. Please 643694 / 643513
let us know if your language choice is Welsh. Gofynnwch am / Ask for: Democratic Services

Ein cyf/ Our ref:
Eich cyf / Your ref:

Dyddiad/Date: Thursday 4 July 2024

Dear Member,

STANDARDS COMMITTEE

A meeting of the Standards Committee will be held remotely - via Microsoft Teams on Thursday,
11 July 2024 at 09:30.

AGENDA

1. Apologies for Absence
To receive apologies for absence from Members.

2. Declarations of Interest
To receive declarations of personal and prejudicial interest (if any) from Members/Officers in
accordance with the provisions of the Members’ Code of Conduct adopted by Council on 1

September 2008.
3. Standards of Conduct 3-14
4. Independent Review of the Ethical Standards Framework 15-40
5. Annual Report 41 - 48
6. Status Report on Complaints made under the Code of Conduct 49 - 52

7. Urgent Iltems
To consider any item(s) of business in respect of which notice has been given in
accordance with Rule 4 of the Council’'s Procedure Rules, and which the person presiding at
the meeting is of the opinion should by reason of special circumstances be transacted at the
meeting as a matter of urgency.

Note: This meeting will be Remotely via Microsoft Teams. The meeting will be recorded for
subsequent transmission via the Council’s internet site which will be available as soon as
practicable after the meeting. If you would like to view this meeting live, please contact
cabinet committee@bridgend.gov.uk or tel. 01656 643148 / 643694 / 643513 / 643159.

Yours faith

Minutes of the meeting


PWYLLGOR SAFONNAU - DYDD IAU, 11 GORFFENNAF 2024 

 

COFNOD O BENDERFYNIAD CYFARFOD O’R PWYLLGOR SAFONNAU A GYNHALIWYD REMOTELY - VIA MICROSOFT TEAMS AR 
DYDD IAU, 11 GORFFENNAF 2024 09:30 
 

Yn bresennol 
 

S Maughan  – Cadeirydd 
 
    

 
 

Yn Bresennol yn Rhithiol 
 

M J Williams G Thomas Mr P Clarke G Walter 
P Baker R Lynch   
 
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
  
 
Swyddogion: 
 
Laura Griffiths Rheolwr Grŵp - Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd 
Kelly Watson Prif Swyddog - Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Rheolaethol 
Nimi Chandrasena Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Cefnogaeth 
Oscar Roberts Prentis Gweinyddu Busnes - Gwasanaethau Democrataidd 
 
 
 
 
Datganiadau o Fuddiant 
 
Datganodd y Cynghorydd Amanda Williams fuddiant personol yn eitem 3, gan ei bod yn briod gyda'r Cynghorydd Martin Williams. 
Datganodd y Cynghorydd Martin Williams fuddiant personol yn eitem 3, gan ei fod yn briod gyda'r Cynghorydd Amanda Williams. 



PWYLLGOR SAFONNAU - DYDD IAU, 11 GORFFENNAF 2024 

 

Datganodd y Cynghorydd Graham Walter ddiddordeb personol yn eitem 6, gan ei fod wedi datgan diddordebau yn flaenorol yn rhai o'r achosion 
a gymerwyd yn y 12 mis diwethaf. 

 
 
163. Safonau Ymddygiad 

 

 

Penderfyniad 
 

Gwahoddedigion: 
Y Cynghorydd John Spanswick - Arweinydd y Cyngor, Grŵp Llafur 
Y Cynghorydd Amanda Williams  - Arweinydd Grŵp Cynghorwyr Annibynnol Cyngor Pen-y-bont ar Ogwr 
Y Cynghorydd Ross Penhale-Thomas - Arweinydd Grŵp y Gynghrair Ddemocrataidd 
 
Cyflwynodd y Prif Swyddog - Cyfreithiol, AD a Gwasanaethau Rheoleiddio yr adroddiad hwn gan 
gyflwyno'r Arweinwyr Grŵp er mwyn iddynt roi cyflwyniadau ynghylch ymddygiad a hyfforddiant y grwpiau 
dan sylw dros y 12 mis blaenorol. Cyflwynodd yr Arweinydd ei adroddiad a chododd aelodau o'r Pwyllgor 
gwestiwn ynghylch adolygiadau cyfredol. Yna cyflwynodd y Cynghorydd A Williams ei hadroddiad hi, gan 
gydnabod bod problemau gyda chwblhau peth o'r hyfforddiant ar-lein, ac anawsterau gydag ailadrodd o 
fewn deunydd hyfforddiant presennol y bu i'r Prif Swyddog - Cyfreithiol, AD a Gwasanaethau Rheoleiddio 
addo ei gyflwyno gerbron y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd i'w adolygu. Cododd y Pwyllgor 
gwestiwn ynghylch mynediad i hyfforddiant i'r Prif Swyddog - Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a 
Rheoleiddiol. Cyflwynodd y Cynghorydd R Penhale-Thomas ei adroddiad, gan nodi'r angen am hyrwyddo 
pellach er mwyn sicrhau bod aelodau yn cwblhau hyfforddiant ar-lein. 
 
Roedd y cwestiynau a godwyd i'r holl Arweinwyr Grŵp yn cynnwys: 

 Safoni dulliau o adolygu hyfforddiant 

 Monitro postiadau Aelodau ar y cyfryngau cymdeithasol 

 Cyfrifoldeb a throsolwg posib dros Gynghorwyr Tref a Chymuned 
 
PENDERFYNWYD: Nododd yr Arweinwyr Grŵp anawsterau wrth reoli ymddygiad ar y cyfryngau 
cymdeithasol gan aelodau o'r cyhoedd tuag at Gynghorwyr, a ffyrdd posib o fynd i'r afael â'r broblem. 
Awgrymodd y Pwyllgor ychwanegu eitem sefydlog ar Safonau Ymddygiad i'w chynnwys mewn cyfarfodydd 
Grŵp, a chytunodd yr Arweinwyr Grŵp gyda hyn.  

Dyddiad y Penderfyniad 
 

11 Gorffennaf 2024 

 
 



PWYLLGOR SAFONNAU - DYDD IAU, 11 GORFFENNAF 2024 

 

164. Adolygiad Annibynnol o'r Fframwaith Safonau Moesol 
 

 

Penderfyniad 
 

Cyflwynodd y Rheolwr Grŵp - Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd yr adroddiad hwn ar gyfer nodi ar 
fater Adolygiad Penn argymhellion yn ogystal â'r ymatebion i'r ymgynghoriad ar y dilyniant i'r adroddiad. 
 
Cyflwynodd y Pwyllgor gwestiwn ynghylch amserlen unrhyw ddiweddariadau pellach, a chawsant sicrwydd 
y byddent yn cael eu diweddaru ynghylch unrhyw ddatblygiadau. 
 
PENDERFYNWYD: Nododd y Pwyllgor yr adroddiad. 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

11 Gorffennaf 2024 

 
 

165. Adroddiad Blynyddol 
 

 

Penderfyniad 
 

Cyflwynodd y Rheolwr Grŵp Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd yr adroddiad hwn sy'n adolygu 
gwaith y Pwyllgor yn ystod 2023/24.  Nodwyd bod y Pwyllgor wedi ceisio llenwi lle gwag ar gyfer aelod 
lleyg, ond bod hynny wedi bod yn aflwyddiannus oherwydd diffyg diddordeb, ond bydd y lle gwag yn cael ei 
ail-hysbysebu yn yr Hydref.   
 
Nododd yr Aelodau nad oedd rhai Cynghorwyr Tref a Chymuned wedi cael eu rhestru yn yr adroddiad, ac 
y dylid newid hyn cyn i'r eitemau gael eu cyflwyno i'r Cyngor llawn. Awgrymwyd y dylid rhoi gwybod i'r 
clerciaid bod yr adroddiad llawn wedi cael ei weld a'i gymeradwyo.  
 
PENDERFYNWYD: Cymeradwywyd yr adroddiad gan y Pwyllgor. 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

11 Gorffennaf 2024 

 
 

166. Adroddiad Statws ynghylch Cwynion a wnaed o dan y Cod Ymddygiad 
 

 

Penderfyniad 
 

Cyflwynodd y Rheolwr Grŵp - Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd yr adroddiad hwn yn diweddaru'r 
Pwyllgor ynghylch cwynion a atgyfeiriwyd at y Swyddog Monitro i'w nodi.  Cododd y Pwyllgor gwestiynau 
ynghylch cysondeb wrth glywed yr archwiliadau ger eu bron, gyda'r posibilrwydd o hyfforddiant pellach i'w 
cynorthwyo wrth ymgymryd ag archwiliadau o'r fath.   



PWYLLGOR SAFONNAU - DYDD IAU, 11 GORFFENNAF 2024 

 

 
PENDERFYNWYD: Nododd y Pwyllgor yr adroddiad. 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

11 Gorffennaf 2024 

 
 

167. Eitemau Brys 
 

 

Penderfyniad 
 

Dim. 

Dyddiad y Penderfyniad 11 Gorffennaf 2024 
 

 
 
 
 
Er mwyn edrych ar y drafodaeth bellach a gafwyd ar yr eitemau uchod, cliciwch y ddolen hon 
  
Daeth y cyfarfod i ben am 10:58.  

https://www.youtube.com/watch?v=0340r2j4xoQ

